1

«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Совета

по профессиональным

квалификациям

в ЖКХ

     А.М. Козлов

                                                                                         «15» мая 2025 г.

ПРОТОКОЛ № 89

Заседание Совета по профессиональным квалификациям

в жилищно-коммунальном хозяйстве (заочный формат)

      Дата проведения (голосования) заседания Совета: с 30.04. по 14.05.2025 г.

Повестка дня

1. Одобрить продление сроков аттестации экспертов

и аккредитации ЦОК СПК ЖКХ:

-  ООО «Приволжский центр сертификации» (г. Нижний Новгород);

          - ФАУ «РосКапСтрой» (г. Москва);

          - ООО «Центр оценки квалификаций Межрегионального профсоюза

работников жизнеобеспечения» (г. Санкт - Петербург);

2. Об утверждении комплекта оценочных средств «Организатор похорон

(агент) 5 уровня квалификации» и «Заведующий кладбищем 5 уровня

квалификации» (Протокол Комиссии СПК ЖКХ по профессиональным

квалификациям в похоронной отрасли» от 1.04.2025 г. № 40);

3. Об утверждении комплектов оценочных средств, разработанных

и актуализированных в соответствии с Планом работы СПК ЖКХ

на 2025 году (РГ Плеханов А.М.) на основе профессиональных стандартов:

«Оператор по доочистке и обеззараживанию очищенных стоков»

(утв. приказом Минтруда России от 23 сентября 2024 № 492н); «Оператор

на отстойниках и аэротенках систем водоотведения» (утв. приказом Минтруда

России от 23 сентября 2024 № 491н); «Работник по эксплуатации полигона

твердых коммунальных отходов» (утв. приказом Минтруда России

от 14 октября 2024 № 557н);

4. О согласовании профессионального стандарта «Оператор алмазной

резки и бурения бетонных и каменных поверхностей»;

2

5. О заключении Соглашений о сотрудничестве СПК ЖКХ

с «ДОСААФ России» (в части использования материально – технической базы

в регионах России: аэродромов) и «Союзом Энергетиков Поволжья»

в целях развития национальной системы квалификаций и участия

в совместной разработке/актуализации профстандартов/ ФГОС, организации

обучения работников предприятий в области применения технологий

беспилотных авиационных систем (далее «БАС») в сфере ЖКХ

в рамках федерального проекта «Активные меры содействия занятости»

(Проекты соглашений);

В заседании приняло участие __17__ члена Совета. Кворум имеется.

Члены Совета, принявшие участие в заседании:

1. Козлов Александр Михайлович - Председатель Совета, депутат Московской

городской Думы, Председатель комиссии по государственному строительству и

местному самоуправлению

2. Чернышов Леонид Николаевич - Первый заместитель председателя Совета,

главный научный сотрудник Института проблем рынка Российской Академии

наук (ИПР РАН), доктор экономических наук, профессор.

3. Василевский Александр Дмитриевич - Заместитель председателя Совета,

Председатель Общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения

4. Агапитов Сергей Николаевич - Заместитель председателя Совета, Президент

Общероссийского отраслевого объединения работодателей «Союз

коммунальных предприятий», кандидат экономических наук

5. Абросимова Наталья Викторовна- Генеральный директор Саморегулируемой

организации Ассоциации управляющих организаций Московской области,

член Совета

6. Белослудцев Константин Алексеевич - Исполнительный директор

Российской ассоциации "Коммунальная энергетика" им. Э. Хижа, Генеральный

директор АО "Роскоммунэнерго", член Совета

7. Гафарова Светлана Анатольевна - Президент Национальной ассоциации

водоснабжения и водоотведения, член Совета

8. Гончаренко Татьяна Алексеевна – Ответственный секретарь Совета,

преподаватель Высшей школы сервиса РГУТИС

9. Иванов Роман Валерьевич - Директор Ассоциации организаций содействия

развитию просвещения в сфере жилищно-коммунального хозяйства «Школа

грамотного потребителя»; Генеральный директор АНО "ЦРПК ЖКХ",

член Совета

10. Кузьмин Дмитрий Геннадьевич - Председатель Совета Ассоциации

платежных агентов, член Совета

3

11. Ларионов Олег Анатольевич - Исполнительный Вице-президент Ассоциации

похоронной отрасли, член Совета

12. Леонтьева Нина Алексеевна - Председатель Санкт-Петербургской и

Ленинградской межрегиональной организации Профсоюза жизнеобеспечения,

член Совета

13. Мамонова Анна Ивановна - Исполнительный директор Ассоциации

региональных операторов капитального ремонта, член Совета

14. Новоселов Виктор Анатольевич - Руководитель центра оценки квалификаций

Союза саморегулируемых организаций строительного комплекса (ЦОК СОЮЗ

СРО СК), Президент Союза проектировщиков РФ, член Совета

15. Плеханов Андрей Михайлович – Руководитель управления развития

профессионального обучения концерна КРОСТ, член Совета

16. Хайруллин Абрек Хафизович - Председатель Совета директоров РООР

«Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан», член Совета

17. Шевченко Светлана Александровна - Вице-президент Общероссийского

межотраслевого объединения работодателей «Ассоциация «Безопасность

и качество», член Совета

По вопросу 1.  о продлении сроков аттестации экспертов и аккредитации

ЦОК СПК ЖКХ:

          1.1. ООО «Приволжский центр сертификации» (г. Нижний Новгород).

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

17 - -

Принято решение:

I. Продлить срок действия удостоверений на новый аккредитационный

период, следующим экспертам ЦОК СПК ЖКХ «ООО «Приволжский центр

сертификации»:

- Бугрову Сергею Александровичу (09 № 052-108/01-Т/В/Э);

- Выборнову Сергею Игоревичу (09 № 052-108/02-Ж);

- Ремизов Юрию Юрьевичу (09 № 052-108/03-Т/В/Э);

- Трофимову Евгению Александровичу (09 № 052-108/04-Т/В/Э);

- Филатову Дмитрию Алексеевичу (09 № 052-108/05-Т/В/Э);

- Филиппову Михаилу Вадимовичу (09 № 052-108/06-Ж);

- Хапову Евгению Николаевичу (09 № 052-108/07-Ж).

             II. Продлить срок аккредитации ЦОК СПК ЖКХ «ООО «Приволжский

центр сертификации», на новый 3х летний период, по наименованиям

квалификаций указанным в вышеупомянутых удостоверениях.

4

1.2. ФАУ «РосКапСтрой» (г. Москва);

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

17 - -

Принято решение:

I. Продлить срок действия удостоверений на новый аккредитационный

период, следующим экспертам ЦОК СПК  ФАУ «РосКапСтрой»:

- Баранову Андрею Николаевичу (09 № 077-029/01-ЭЖ);

- Барышовой Ольге Алексеевне (09 № 077-029/02-ЭЖ);

- Даваа Алдынай Владимировне (09 № 077-029/03-ЭЖ);

- Соловьеву Александру Геннадьевичу (09 № 077-029/04-ЭЖ);

- Мисюреву Юрию Алексеевичу (09 № 077-029/05-ЭЖ).

             II. Продлить срок аккредитации ЦОК СПК ЖКХ ФАУ «РосКапСтрой»,

на новый 3х летний период, по наименованиям квалификаций, указанным

в вышеупомянутых удостоверениях.

1.3. ООО «Центр оценки квалификаций Межрегионального профсоюза

работников жизнеобеспечения» (г. Санкт - Петербург);

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

17 - -

Принято решение:

I. Продлить срок действия удостоверений на новый аккредитационный

период, следующим экспертам ЦОК СПК ЖКХ «ООО «Центр оценки

квалификаций Межрегионального профсоюза работников жизнеобеспечения»:

- Бачериковой Юлии Николаевне (09 № 078-018/16-ЭВ);

- Воронкову Владиславу Васильевичу (09 № 078-18/18-ЭЖ);

- Ивановой Юлии Викторовне (09 № 078-18/20-ЭЖ);

- Канивцову Роману Александровичу (09 № 078-018/42-Ж).

1.4.  Руководителям ЦОК внести соответствующие изменения

 в Реестр сведений о независимой оценке квалификаций (в «личном кабинете»

ЦОК).

5

По вопросу 2.  Об  утверждении комплекта оценочных средств

«Организатор похорон (агент) 5 уровня квалификации» и «Заведующий кладбищем

5 уровня квалификации»

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

17 - -

Принято решение:

 Утвердить комплект оценочных средств:

- «Организатор похорон (агент) 5 уровня квалификации»;

 - «Заведующий кладбищем 5 уровня квалификации».

По вопросу 3.  Об утверждении комплектов оценочных средств,

разработанных в соответствии с Планом работы СПК ЖКХ на 2025 году

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

17 - -

Принято решение:

Утвердить комплекты оценочных средств, разработанных в соответствии с

Планом работы СПК ЖКХ на 2025 году по профессиональным стандартам:

1. Оператор на отстойниках и аэротенках систем водоотведения

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 23 сентября 2024

№ 491н

- Оператор на отстойниках и аэротенках систем водоотведения (3-й

уровень квалификации);

- Оператор автоматизированных систем на отстойниках и аэротенках

систем водоотведения (4-й уровень квалификации)

2. Оператор по доочистке и обеззараживанию очищенных стоков Приказ

Министерства труда и социальной защиты РФ от 23 сентября 2024 № 492н):

- Оператор по доочистке и обеззараживанию сточных вод (3-й уровень

квалификации)

- Оператор автоматизированной системы по доочистке и

обеззараживанию сточных вод (4-й уровень квалификации).

3. «Работник по эксплуатации полигона твердых коммунальных

отходов» (утв. приказом Минтруда России от 14 октября 2024 № 557н):

- Рабочий по обращению с грунтом на полигоне твердых коммунальных

отходов (3-й уровень квалификации)

6

- Рабочий по эксплуатации дренажной системы полигона твердых

коммунальных отходов (3-й уровень квалификации)

- Рабочий по сбору и утилизации свалочного газа на полигоне твердых

коммунальных отходов (3-й уровень квалификации)

- Техник полигона твердых коммунальных отходов (5-й уровень

квалификации)

- Инженер-технолог полигона твердых коммунальных отходов (5-й уровень

квалификации)

- Техник-лаборант полигона твердых коммунальных отходов (5-й уровень

квалификации)

- Главный инженер по эксплуатации полигона твердых коммунальных

отходов (6-й уровень квалификации)

- Управляющий полигоном твердых коммунальных отходов (6-й уровень

квалификации)

По вопросу 4. О согласовании доработанной редакции проекта

профессионального стандарта «Оператор алмазной резки и бурения бетонных и

каменных поверхностей»

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

17 - -

Принято решение: одобрить и согласовать доработанную редакцию проекта

профессионального стандарта «Оператор алмазной резки и бурения бетонных и

каменных поверхностей»

По вопросу 5. О Соглашениях СПК ЖКХ с «ДОСААФ России» и «Союзом

Энергетиков Поволжья»

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

17 - -

Принято решение: одобрить заключение Соглашений о сотрудничестве

СПК ЖКХ с «ДОСААФ России» (в части использования материально –

технической базы в регионах России: аэродромов) и «Союзом Энергетиков

Поволжья» в целях развития национальной системы квалификаций и применения

технологий беспилотных авиационных систем (далее «БАС») в сфере ЖКХ

(в рамках федерального проекта «Активные меры содействия занятости»_

                           ______________________________

Ответственный секретарь Совета

Гончаренко Т.А.